

12.9.2019

STM041:00/2019

STM/1851/2019

LASTA-HANKKEEN OHJAUSRYHMÄ

Sosiaali- ja terveysministeriö on tänään asettanut ohjausryhmän Lastenasiainalo (Barnahus Finland) hankkeelle. Lastenasiainalo-toimintamallissa eri viranomaiset toimivat yhdessä seksuaalista tai fyysistä väkivaltaa kokeneen lapsen tutkimuksen, hoidon ja kuntoutuksen yhteensovittamiseksi, jotta lapsi saa parhaan mahdollisen avun mahdollisimman nopeasti, sujuvasti ja ilman tarpeettomia viiveitä.

Toimikausi: 1.10.2019-30.5.2023

Taustaa: Lastenasiainalomallia on kehitetty erityisesti eri Pohjoismaissa, ja mallia on levitetty myös muualle Eurooppaan.

Suomessa erityisesti seksuaalista hyväksikäyttöä kokeneiden lasten terveydenhuollon tutkimukset on keskitetty yliopistosairaaloihin lailla 1009/2008. V. 2012 lain soveltamisalue laajennettiin koskemaan myös fyysistä väkivaltaa kokeneiden lasten tutkimuksia. Tehdyistä tutkimuksista yliopistosairaalat saavat kustannusten mukaisen valtion korvauksen. Yliopistosairaaloiden lasten oikeuspsykologiset / oikeuspsykiatriset yksiköt ovat kehittäneet yhteistoimintaa eri viranomaisten, erityisesti lastensuojelun sekä poliisin kanssa. Kuitenkin osa väkivallan kohteeksi joutuneet lapset putoavat erilaisten palveluiden väliin, ja oikeusprosessit ovat hitaita.

Suomessa LASTA-hankkeessa eri viranomaistahojen yhteistyötä kehitettiin erityisesti vuosina 2014-2016. LASTA-toimintaa on kehitetty senkin jälkeen osana LAPE-muutosohjelmaa mm. Varsinais-Suomessa ja Etelä-Savossa.

Lastentalohankkeen käynnistykseen valtakunnallisesti saatiin valtion vuoden 2019 ensimmäisestä lisätalousarviosta valtionavustusta 815 000 euroa. Tämän lisäksi varattiin tälle rahoitusta myös vuodelle 2020, 2021 ja 2022. THL:ään on perustettu jo tätä varten työryhmä, ja viidelle alueelle on saatu koordinaattorit, jotka aloittavat hankkeen parissa työskentelyn syksyn 2019 aikana.

Tavoitteet:

Ohjausryhmän tavoitteena on:

- 1) väkivaltaa kohdanneiden lasten avun parantaminen siten, että he tulevat autetuksi lastenasiainalossa kehitettävien toimintamallien avulla lapsilähtöisesti, kokonaisvaltaisesti ja yhdenvertaisesti riippumatta asuinkunnasta, lapsen iästä tai heitä kohdanneen tapahtuman luonteesta
- 2) varmistaa, että lasten kanssa toimivien viranomaisten yhteinen ymmärrys lapsen hyvästä ja edusta toteutuu
- 3) lasten oikeusprosessien lyheneminen ja saaminen vähintään muiden pohjoismaiden vastaavien prosessien tasolle

Tehtävät:

- 1) seurata hankkeen valtakunnallista toteutumista
- 2) toimia yhteistyötahona rakennettaessa eri viranomaisten välistä yhteistyötä
- 3) esittää kehittämissuunnitelmia viranomaistyön sujuvoittamiseksi

Ehdotukset työryhmän jäseniksi:

Puheenjohtaja: johtaja Jari Keinänen, sosiaali- ja terveysministeriö

Varapuheenjohtaja: johtaja Kari Ilmonen, sosiaali- ja terveysministeriö

Jäsenet: Poliisitarkastaja Juha Tuovinen, sisäministeriö
varahenkilö poliisitarkastaja Miia Lehtinen, sisäministeriö

Projektipäällikkö Katja Bergbacka, opetus- ja kulttuuriministeriö
varahenkilö: opetusneuvos Jussi Pihkala, opetus- ja kulttuuriministeriö

neuvotteleva virkamies Mervi Sarimo, oikeusministeriö
varahenkilö erityisasiantuntija Elina Ruuskanen, oikeusministeriö

tutkimusprofessori Tarja Heino, terveyden ja hyvinvoinnin laitos
varahenkilö johtava asiantuntija Jukka Mäkelä, terveyden ja hyvinvoinnin laitos

Poliisitarkastaja Pekka Heikkinen, poliisihallitus
varahenkilö poliisitarkastaja Måns Enqvist, poliisihallitus

Kihlakunnansyyttäjä Leena Salovartio, Länsi-Uudenmaan syyttäjänvirasto
varahenkilö kihlakunnansyyttäjä Pia Mäenpää, Itä-Suomen syyttäjänvirasto

Erityisasiantuntija Kati Costiander, opetushallitus
varahenkilö opetusneuvos Niina Junntila, opetushallitus

Apulaisjohtaja Ulla Lehtinen, Vanajan vankila
varahenkilö erityisasiantuntija Tuija Muurinen, rikosseuraamuslaitos

Ylilääkäri Heikki Lukkarinen, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri
varahenkilö ylilääkäri Ilona Luoma, Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri

Lakimies Merike Helander, Lapsiasiavaltuutetun toimisto (sij. Jaana Tervo)
varahenkilö lapsiasiavaltuutettu Elina Pekkarinen

sosiaalijohtaja Arja Heikkinen, Oulun kaupunki
varahenkilö lastensuojelun sosiaalityön päällikkö Riitta Vartio, Helsingin kaupunki

Asiantuntijajäsenet: Oikeuspsykologian/oikeuspsykiatrian yksiköt:
Erikoislääkäri Merja Oksanen, Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiiri
Apulaisyliääkäri Minna Joki-Erkkilä, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri
Erikoislääkäri Tiina Tenhunen, Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri
Erikoislääkäri Marja Darth, Pohjois-Savon sairaanhoitopiiri
Apulaisyliääkäri Anna-Mari Salmivalli, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri
Johtava asiantuntija Taina Laajasalo, THL

Sihteerit: Neuvotteleva virkamies Pirjo Lillsunde, sosiaali- ja terveysministeriö
Ylilääkäri Ritva Halila, sosiaali- ja terveysministeriö

Ohjausryhmän kustannukset maksetaan momentilta 33.60.31

Perhe- ja peruspalveluministeri


Krista Kiuru

Sosiaalineuvos


Marjo Malja

JAKELU Asettamispäätöksissä mainitut

TIEDOKSI
ao. ministeriöiden kirjaamot
Sosiaali- ja terveysministeri
Ministeriön valtiosihteerit ja erityisavustajat
STM osastot ja erillisyyksiköt
STM hankerekisteri, STM kirjaamo